
 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

Deliberazione n. 9 del 31 gennaio 2025 

 

Registro delle delibere del Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

Oggetto: Aggiudicazione a mezzo procedura telematica di gara con R.D.O. nella categoria MEPA 

Servizi di accoglienza e portierato della sede ATERP – Distretto di Catanzaro, per la durata di 

anni due; 

              Codice CIG: B4FC389D68;  
 

 

 

 

 
 

 

                                                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

L’anno 2025, il giorno 31 del mese di gennaio il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, avv. Grazia Maria 

Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 10 del 20 gennaio 2025, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA – DISTRETTO DI CATANZARO 

Il Dirigente Delegato Area Amministrativa del Distretto di Catanzaro propone al Commissario Straordinario l’adozione del 

presente atto.  

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                            IL DIRIGENTE DELEGATO 

               f.to dott. Luciano De Pascali                                                                            f.to dott. Luciano De Pascali 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo  

Esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell'ATERP Calabria 

                Il Direttore Amministrativo 

          f.to dott. Pasquale CANNATELLI 

 

 

 

 Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n. 55 del 30/01/2025 

(Codice Creditore 58408) 

Capitolo        07005001 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

100.000,00 Impegno per il presente atto 

 

         5.337,20 

Totale impegnato                         

Totale impegni provvisori              

22.600,00    

 49.000,00 

 

Disponibilità residua 

 

23.062,80 

  

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2024/2026 - annualità 2025 

– Esercizio provvisoria ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 D.lgs. 118/2011. 

 

                     Il Responsabile                                                                                                Il Dirigente   

             f.to rag. Rita CHIRIACO                                                                       f.to dott. Pasquale CANNATELLI 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO 

Che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

Che con Deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente 

approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti 

propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

 

 



Che con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che 

l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi 

esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e 

fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

Che con deliberazione n. 01 del 16 maggio 2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

Che con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 31 del 15.02.2024 

veniva approvato il Bilancio di Previsione dell’ATERP Calabria per il triennio 2024/2026; 

Che con Deliberazione n. 86 del 14.3.2024 la Giunta regionale della Calabria approvava il Bilancio 

di Previsione Aterp Calabria per il triennio 2024/2026; 

Che con Deliberazione n. 282 del 18.4.2024 il Consiglio regionale della Calabria approvava il 

Bilancio di Previsione Aterp Calabria per il triennio 2024/2026; 

Che con D.P.G.R. n. 10 del 20 gennaio 2025 è stato nominato il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

Che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24 gennaio 2025 si 

conferivano ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP 

Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

Che con Decreto del Direttore Amministrativo n. 01 del 24 gennaio 2025, si delegavano le funzioni 

dirigenziali del Servizio Amministrativo del Distretto di Catanzaro al dott. Luciano De Pascali; 

Che la gestione dell’ATERP si svolge in Esercizio Provvisorio autorizzato con D.G.R. n. 4 del 21 

gennaio 2025; 

Che vengono applicate le regole contabili dell’Esercizio Provvisorio, per come normate nel paragrafo 

8 del “principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011”; 

 

CONSIDERATO 

Che con  Delibera n. 258 del 07.10.2024 si approvava l’avviso di manifestazione di interesse da parte 

di Organizzazioni di Volontariato o di Associazioni di promozione sociale finalizzata alla 

sottoscrizione di una convenzione per l’affidamento del servizio di portierato della sede ATERP del 

Distretto di Catanzaro per la durata di anni 02 (due);   

Che con la medesima delibera veniva nominato Responsabile Unico del Progetto per l’avviso pubblico 

di che trattasi e la conseguente procedura di affidamento il Dirigente Delegato dott. Luciano De 

Pascali, in possesso di tutti i requisiti per potere svolgere tale incarico; 

Che a fronte dell’avviso di cui alla Delibera n. 258 del 07.10.2024, ha partecipato esclusivamente 

l’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2 con sede legale in Via Padre Antonio da Olivadi n. 33 

nel Comune di Catanzaro - C.F. 97092060793; 

Che per detto servizio si effettuava l’RDO n. 4937831 del 12.12.2024;  

 

DATO ATTO 

Che a seguito di Richiesta di Offerta (RDO) n. 4937831 presentata da Aterp in data 12.12.2024, 

l’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2, formulava l’offerta economica richiesta per l’importo 

complessivo di € 79.900,00 oltre IVA; 

Che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

Che, come previsto dalla delibera n. 258/2024 il servizio veniva garantito con continuità, nelle more 

della presente aggiudicazione, dall’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2 e, pertanto, bisogna 

assumere l’ulteriore impegno di spesa di € 4.374,75 oltre IVA al 22% a copertura dell’ulteriore 

periodo; 

Che in data 22.01.2025 si richiedeva il Durc On Line dal quale emergeva la regolarità dell’Accademia 

Kronos nei confronti INPS e INAIL; 

 

DISPOSTO 

Che a far data dal 01.02.2025, nelle more della sottoscrizione regolante il servizio di portierato 

verranno applicate le nuove condizioni economiche; 

 

 

 

 



ATTESO 

Che è necessario approvare lo schema di Convenzione da firmare tra Aterp e l’Associazione 

Accademia Kronos Catanzaro 2;  

 

VISTI: 

Lo statuto dell’Azienda; 

La Deliberazione della Giunta Regione Calabria n. 86 del 14.3.2024; 

La Deliberazione del Consiglio Regione Calabria n. 282 del 18.4.2024; 

La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 258 del 07.10.2024; 

Gli atti e la documentazione presentata da Accademia Kronos Catanzaro; 

Il CIG n. B4FC389D68; 

Lo schema di convenzione tra Aterp Calabria Distretto di Catanzaro e l’Associazione Accademia 

Kronos Catanzaro 2;  

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

 

-  di aggiudicare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2026 il Servizio di portierato 

della sede di Catanzaro dell’ATERP Calabria, all’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2 

con sede legale in Via Padre Antonio da Olivadi n. 33 nel Comune di Catanzaro - C.F. 

97092060793 per un periodo di n. 02 anni con decorrenza dal 01 febbraio 2025 e sino al 31 

gennaio 2027, per l’importo complessivo di aggiudicazione determinato in € 79.900,00 oltre IVA 

al 22%; 

-  di rendere definitivo la prenotazione d’impegno di spesa n. 02/2024 per l’importo di € 36.620,79 

oltre IVA al 22%, a valere sul Capitolo 07005001 del Bilancio di Previsione Triennio 2024 - 2026 

annualità 2025 – Esercizio Provvisorio; 

-  di rinviare all’approvazione del Bilancio di Previsione Triennio 2025 - 2027 il successivo 

impegno di € 39.950,04 oltre IVA al 22% relativo all’annualità 2026; 

-  di rinviare all’approvazione del Bilancio di Previsione Triennio 2025 - 2027 il successivo 

impegno di € 3.329,17 oltre IVA al 22% relativo all’annualità 2027; 

- di approvare l’allegato schema di convenzione tra ATERP Calabria Distretto di Catanzaro e 

l’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2 con sede legale in Via Padre Antonio da Olivadi n. 

33 nel Comune di Catanzaro - C.F. 97092060793; 

- di assumere, l’impegno di spesa dell’importo di € 4.374,75 oltre IVA al 22% a favore 

dell’Associazione Accademia Kronos Catanzaro 2 a valere sul Capitolo 07005001 del Bilancio di 

Previsione Triennio 2024 - 2026 annualità 2025 – Esercizio Provvisorio; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di 15 giorni, nonché la pubblicazione nell’area trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

s. m. i.. 

                                                                             Il Commissario Straordinario 

         f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI  ATTESTA  

 

−  che  la  p resen te  Del iberaz ione  è  s t a ta  pubbl ica ta  su l l ’  A lbo  Pre tor io  de l  s i to  

i s t i tuz ionale  d i  quest a  Azienda  in  da ta  31 .01 .2 025  -   

 

 

 

     Catanzaro ,  l ì  31 gennaio 2025. 

 

 

                                    Per  l a  Segre ter i a  de l la  Direz ione  Genera le  

                           f . to  do t t .  S tefano  Lamacchia  


